232 Obijciunt tertio quaedam testimonia SS. PP. Dicit enim
Augustinus 12. de Civit. c. 25. *Res antequam fierent, non
fuerunt, sed ante, dico, aeternitate, non tempore.* Sentit ergo
S. Doctor, res antequam essent productae, non solum
non fuisse in priori tempore, sed neque in aeternitate. Et
in serm. 11. de verbis Apostolis ait: *Deus habet electos suos
apud semetipsum, non in sua natura, sed in praesentia sua.*
Item Isidorus libro de summo bono cap. 8. *Si tempora (in-
quit) semper essent Deo praesentia, non essent tempora, sed
aeternitas: quia non mutarentur, sed fierent.*

233 Respondeo quod quando D. Augustinus dicit res an-
tequam essent, non fuisse prius aeternitate, intelligendum est,
non fuisse prius in aeternitate, tamquam in propria &
adaequata mensura. Vel non fuisse prius in aeternitate, ut
virtualiter correspondente tempori imaginario, quod il-
larum productionem praecessit: non negat tamen illas fuisse
in aeternitate, secundum quod aeternitas, ratione suae
infinitatis, virtualiter se extendit ad illam differentiam
temporis, in qua fuerunt productae; immo talem praesen-
tiam realem & physicam rerum temporalium in aeternitate,
in sensu jam explicato, clarissime S. Doctor expref-
sit locis §. 3. relatis.

Ad secundum testimonium similiter dico illud solum
intendere, Deum non habere ab aeterno suos electos in
sua natura: id est in eorum propria duratione & mensu-
ra, sed solum in sua praesentia, & in mensura superiori
suae aeternitatis. Vel etiam solum velle, Deum non habere
ab aeterno electos in sua natura, quia non habet illos
speciali modo sibi in natura substantialiter unitos & con-
junctos, sed in sua tantum praesentia & praedetermina-
tione aeterna.

Ad locum Isidori dicendum est, illum nihil aliud in-
tendere, quam quod si res temporales peterent ex sua
ratione semper Deo esse praesentes; ita ut illis repugnaret
successio, fluxus, ac mutabilitas in propria illarum du-
ratione & mensura, non essent temporales, sed aeternae.
Non negat tamen tempora esse Deo praesentia in aeterni-
tate, per extensionem ipsius aeternitatis ad res temporales,
& ad omnes temporales differentias, sed hanc praesentiam
exprefse docet c. 6. eundem libri, his verbis: *Omnia tem-
pora praecedit divina aeternitas; nec in Deo praeteritum, praesens
& futurum aliquid creditur: sed omnia praesentia in eo
dicuntur, quia aeternitate sua cuncta complectitur.*

§. VI.

Solvuntur alia objectiones ex ratione petita.

236 Contra nostram conclusionem multipliciter insurgunt Adversarii, & varia in illam argumentorum tela detorqueunt. In primis enim sic arguunt. Implicat aliquid alicui coexistere, nisi illud prius in se existat; coexistentia enim, cum sit relatio motus, duo simul existentia importat: Sed Antichristus v. g. nunc non existit in se: Ergo nunc Deo in aeternitate non coexistit.

237 Communis solutio hujus argumenti est eodem modo quo unum coexistit alteri, debere existere in se; Antichristus autem, etsi nunc non existat in se, copula uniente pro nunc nostri temporis, & in ordine ad propriam mensuram; existit tamen nunc in seipso, copula uniente pro nunc aeternitatis, & in mensura illa inadeguata & super-excedente; ac proinde, licet non coexistat Deo in propria duratione, & in nunc nostri temporis, coexistit tamen Deo, in mensura aeternitatis. Quod ut plenius innoteat.

Nota primo, Verbum in hac propositione, Antichristus ab aeterno Deo coexistit, posse unire extrema pro nunc nostri temporis, vel pro nunc aeternitatis semper presenti. Nota secundo, posse unire pro nunc aeternitatis, ut correspondente vel equivalente huic nostro temporis; vel ut tantum equivalente nunc futuro temporis, in quo Antichristus erit. Dicitur ergo, quod si in illa propositione, Antichristus nunc Deo in aeternitate coexistit, Verbum uniat pro hoc nunc nostri temporis, vel pro nunc aeternitatis huic correspondenti: illa est falsa. Si autem Verbum uniat pro nunc aeternitatis, correspondenti nunc futuro, quo Antichristus in propria duratione erit, sic est vera.

238 Inhabis impossibile est Antichristum coexistere Deo in nunc aeternitatis, quocumque modo considerato, nisi existat saltem in ipsa aeternitate; coexistentia enim importat mutuum extrinsecum existentiam, in ea saltem mensura, in qua coexistunt. Sed Antichristus non existit in aeternitate: Ergo non coexistit Deo in nunc aeternitatis. Minor probatur dupliciter. Primo quia si Antichristus nunc existeret in aeternitate, verum esset dicere de illo, quod existeret ab aeterno; existere enim in aeternitate, idem est ac ab aeterno existere: Sed Antichristus non existit ab aeterno, ut est certum de fide: Ergo non existit in aeternitate.

239 Secundo, si Antichristus in aeternitate existeret, deberet esse in ea productus, cum existentia non possit illi communicari, nisi media creatione vel productione: Sed hoc non potest dici, alias ille bis produceretur; in aeternitate scilicet, tamquam in mensura superiori: & in tempore, tamquam in propria mensura, in qua ille aliquando debet existere.

240 Respondeo concessa Majori, negando Minorem, ad cuius primam probationem, distinguo Majorem. Si existeret in nunc aeternitatis, adaequate sumpto, & secundum totam extensionem virtuales quam continet, esset ab aeterno, concedo. Si existeret in nunc aeternitatis, inadaequate sumpto, & secundum aliquam tantum ejus virtualitatem, nego.

Explicatur; Aliud est Antichristum esse ab aeterno, & aliud illam existere in aeternitate. Ut enim esset ab aeterno, deberet ejus existentia ad totam aeternitatem co-extendi, eo fere modo quo ille coextenderetur ad tempus infinitum si daretur, ac proinde deberet mensurari ad aeternitatem adaequate sumpta, & secundum omnes finis & partes virtuales quas continet. Ut autem dicitur nunc esse praesens & existens in aeternitate, hoc non requiritur; sed satis est, quod illa differentia temporis, in qua aliquando existit & erit praesens, tunc continuatur ab ipsa aeternitate; & quod illa, ratione suae infinitatis, ad eam virtualiter se extendat: quod est existere in aeternitate inadaequate, & secundum aliquam tantum ejus virtualitatem.

241 Ad secundam probationem ejusdem Minoris, nego sequentiam Majoris: Ut enim Antichristus dicitur praesens & existens in aeternitate, non requiritur quod in ea producat (sicut imaginatur Adversarii) sed sufficit quod ejus productio, qua erit in tempore, sit praesens in aeternitate. Ratione enim productionis temporalis & futurae, dicitur Antichristus praesens & existens in mensura aeternitatis, ob rationem saepe allegatam: quia cum aeternitas sit mensura infinita & indivisibilis, continet non solum res praesentes, sed etiam praeteritas, & futuras, in unico nunc indivisibili.

242 Secundo Adversarii sic arguunt. Implicat aliquid existere in mensura aliena & superiori, nisi prius existat in propria, sibi quae intrinseca. At Antichristus v. g. non existit ab aeterno in propria mensura: Ergo nec in aeternitate, quae est aliena, illique extrinseca. Minor est certa de fide: Major autem, in qua est difficultas,

probatur multipliciter. Primo, quia prius est aliquid existere in se, quam in alio sibi extrinseco: Ergo implicat aliquid existere in mensura aliena & superiori, nisi prius existat in propria.

Secundo probant eandem Majorem exemplo loci, nam locus est minus extrinsecus corpori locato, quam aeternitas sit creaturae in ea realiter existenti: At implicat quod corpus non existens in se intrinsece, ambiatur a loco extrinseco; repugnat enim v. g. quod aliquod corpus sit sub caelo, tamquam sub primo locante, nisi existat in aliquo loco inferiori, sibi proprio & adaequato: Ergo idem quod prius.

Tertio, Ab exemplo durationis motus primi mobilis, mensurantibus extrinsece hae inferiora. Implicat enim motum subalternare realiter existere in duratione motus primi mobilis, nisi prius existat in duratione sibi intrinseca atque propria: Ergo pariter repugnat aliquid existere in mensura aliena & superiori, nisi prius existat in propria, & sibi intrinseca.

Quarto, exemplo immensitatis: Repugnat enim corpus creatum divina immensitate coexistere, aut existere in illa, nisi prius existat in se, & in loco sibi peculiari: Ergo & creaturam aliquam Deo in aeternitate coexistere, vel in illa existere, nisi prius existat in duratione sibi propria & intrinseca.

Denique sic probant eandem Majorem. Nullum praedicatum potest competere rebus in mensura superiori, quia licet aeternitas sit mensura perfectior tempore; non tamen est mensura superior, cui per se tempus subordinetur. Sicut enim esse Angeli non est causa continens in se esse rerum creaturarum; ita nec duratio continens in se esse rerum continens simpliciter non durat esse mensura inferioris, sed esse earum continetur in essentia divina. Unde aeternitas ad alias durationes se habet ut locus communis ad particularia, quae ambit & continet; ut patet de caelo supremo, quod ambit & continet omnia corpora inferiora: aeternitas autem se habet ad tempus, sicut locus particularis major ad minorem. Unde sicut videmus, quod loca particularia, quamvis majora, non debent necessario continere minora: Africa enim v. g. quamvis sit major Gallia, non tamen illam continet. Ita similiter, quamvis aeternitas sit mensura excellentior tempore; quia tamen est mensura particularis, cui tempus essentialiter non subordinatur, non continet res praeteritas aut futuras, sicut aeternitas.

Ad hoc argumentum respondeo, Majorem esse veram, 243 quando mensura extrinseca & superior, limitata est & finita, si autem infinita sit, non est necessarium quod prius aliquid existat in duratione propria & intrinseca, prout est in se ipsa, bene tamen quod existat in illa, ut in superiori contenta. Hoc autem modo res omnes creatae, in propria duratione sunt ab aeterno, non in illa ut in se, sed ut contenta in aeternitate, tamquam in mensura superiori, per quod patet solutio ad primam probationem Majoris.

Ad secundam dicendum est, locum communem & extrinsecum non esse infinitum in ratione locandi, ac proinde non posse ambire & continere nisi corpora quae in aliquo loco sibi proprio & adaequato existunt: aeternitas autem, cum sit infinita in ratione durationis, potest per modum mensurae, res creatas nondum in propriis mensuris existentibus continere. Ex quo patet solutio ad tertiam, duratio namque motus primi mobilis, finita est & limitata.

Ad quartam, nego consequentiam & paritatem: Ratio 245 disparitatis est, quia immensitas solum est extremum co-existentie creaturarum ad Deum, non autem ratio illas continendi: neque enim creaturae dicuntur existere in immensitate, sed potius Deus per immensitatem dicitur esse & contineri in creaturis. Aeternitas autem, non solum est extremum cum creaturis Deo coexistentibus, sed etiam mensura in qua continentur creaturae, & in qua physice Deo coexistunt. Unde quo nondum existunt in propria duratione quoad nos; coexistunt Deo in mensura superiori, scilicet aeternitate, in qua continentur.

Ad ultimam probationem dicendum est, Majorem esse 246 veram, quantum ad praedicata essentialia & absoluta, vel quae non conveniunt rei ex modo essendi quem habet in mensura superiori: falsam autem, quantum ad praedicata accidentalia, vel quae conveniunt rei ex modo essendi quem habet in mensura superiori, quale est illud de quo est sermo. Et est exemplum primo ad hominem contra plerisque ex Adversariis, qui admittunt unum corpus posse esse simul & semel circumscriptive in pluribus locis, & addunt quod praedicata absoluta, & non dependentia a loco, quae competenter tali corpori in uno loco, conveniunt etiam illi in alio: sicut autem praedicata dependentia a loco. Secundo id constat in corpore Christi, nam quia corpori Christi in caelo, non competit modus essendi quem habet in Eucharistia, nec in Eucharistia, modus essendi quem habet in caelo; etiam praedicata quae competunt illi; ex modo essendi quem habet in Eucharistia; ut esse indivisibile, invisibile, totum in toto, & contra praedicata quae illi conveniunt ut est in caelo, sicut esse extensum, divisibile, circumscripti a loco, &c. non competunt ei in Eucharistia. Idem dicendum est in proposito, cum enim coexistere Deo ab aeterno, non conveniat rebus temporalibus, nisi ratione modi essendi quem habet in aeternitate, tamquam in mensura superiori: non debet verificari de illis, prout sunt in propria mensura & duratione.

§. VII.

Alla objectio Adversariorum diluitur.

247 Tertio obijciunt Adversarii: Aeternitas est mensura infinita a parte post, & indivisibilis; tamen res temporales non coexistit illi realiter, nisi quando sunt praesentes, alias Angelus posset cognoscere futura contingentia intuitivo, sicut Deus, cum cognitio angelica mensuratur aeternitate. Ergo similiter, quamvis aeternitas sit mensura infinita & indivisibilis, non sequitur tamen, illam continere res temporales & successivas, quando sunt praesentes, vel futurae; sed solum quando sunt actu praesentes, & existentibus.

248 Confirmatur, immensitas Dei aequae est infinita & indivisibilis, ac ejus aeternitas; & tamen non attingit, nec continet, nisi loca praesentia, & actu existentia: unde Deus non dicitur esse per suam immensitatem in omnibus rebus ab aeterno, nec ratione illius continetur in spatiis imaginariis; quia talia spatia non sunt actu, sed tantum in potentia: Ergo similiter, quamvis aeternitas sit infinita simul & indivisibilis, non continet res temporales, & successivas, nisi quando actu sunt: non vero quando erunt, aut fuerunt.

249 Ad objectionem respondeo, concessa Antecedente, negando Consequentiam & paritatem. Ratio disparitatis est, quia licet aeternitas sit mensura perfectior tempore; non tamen est mensura superior, cui per se tempus subordinetur. Sicut enim esse Angeli non est causa continens in se esse rerum creaturarum; ita nec duratio continens in se esse rerum continens simpliciter non durat esse mensura inferioris, sed esse earum continetur in essentia divina. Unde aeternitas ad alias durationes se habet ut locus communis ad particularia, quae ambit & continet; ut patet de caelo supremo, quod ambit & continet omnia corpora inferiora: aeternitas autem se habet ad tempus, sicut locus particularis major ad minorem. Unde sicut videmus, quod loca particularia, quamvis majora, non debent necessario continere minora: Africa enim v. g. quamvis sit major Gallia, non tamen illam continet. Ita similiter, quamvis aeternitas sit mensura excellentior tempore; quia tamen est mensura particularis, cui tempus essentialiter non subordinatur, non continet res praeteritas aut futuras, sicut aeternitas.

Addo quod, quamvis illas contineret, non tamen propterea Angelus posset intuitivo cognoscere futura contingentia, sicut Deus: licet enim cognitio quam Angelus habet de se, sit necessaria, & mensuratur aeternitate, cognitio tamen quam habet de rebus contingentiis, libera est, & non mensuratur aeternitate, sed tempore angelico, quod, ut docent Theologi in Tractatu de Angelis, est mensura actionum liberarum Angeli.

249 Ad confirmationem nego etiam Consequentiam, & paritatem, ob triplicem rationem discernimus. Prima est, quia infinitum continere debet omnem perfectionem possibilem, pertinentem ad propriam lineam, non vero illam quae pertinet ad alias lineas: unde cum immensitas sit virtus repleta loci, debet solum replere & continere omnem locum, & omnes differentias ejus, scilicet sursum, deorsum, propinquum, remotum, & similes, quae continentur intra lineam immensitatis. Cum ergo futurum & praeteritum, sint extra ejus lineam, illa, quamvis infinita, non debet continere loca praeterita, aut futura; sed tantum praesentia, & existentia. Aeternitas autem, cum sit duratio infinita, ratione suae infinitatis continere debet omnes differentias pertinentes ad lineam durationis, unde cum intra talem lineam sit non solum praesens, sed etiam praeteritum, & futurum; debet complecti, & suo suo vastissimo continere, non solum tempus praesens, sed etiam praeteritum, & futurum; nec expectare debet, ut res actu sint & existant, ad hoc ut illas continet, & mensuret: illa enim, ut dicit Bernardus, supra relatus, Futura non expectat, praeterita non recogitat, praesentia non experitur.

Secunda ratio disparitatis est, quia per immensitatem loca non sunt in Deo, sed Deus in locis: & contra vero per aeternitatem, Deus non est in rebus temporalibus; sed potius res omnes temporales, & successivae sunt in illo: unde cum res contenta debeat esse in continente, per modum illius, Deus ratione suae immensitatis, non continet nisi in locis praesentibus, & existentibus: & contra vero ratione suae aeternitatis, in se continet omnia tempora, non solum praesentia, sed etiam praeterita, & futura; & omnia qua in illis fuerit, vel erunt, aut fuerunt.

Tertia est, quia Deus secundum immensitatem, & infinitam potentiam ad extra operativam, habet rationem causae, unde antequam causet effectum, vel locum, non dicitur esse in effectu, vel replere locum. Ceterum aeternitas non habet rationem causae, nec supponit effectum

causarum in quo sit, sed tamen est infinita quadam duratione, infinitaque debet durare, quae ex necessitate debet continere omnem aliam durationem, ut supra ostensum est.

§. VIII.

Solvuntur argumenta ex absurdis & inconvenientibus.

250 Aliud Adversariorum argumentum sumitur ex tribus absurdis & inconvenientibus, quae ex nostra sententia sequi contendunt. In primis dicunt ex illa sequi Antichristum simul esse, & non esse in aeternitate: Sed hoc implicat contradictionem: Ergo &c. Prebatur sequela: Antichristus, secundum nostra principia, existit realiter in aeternitate; quatenus illa, ratione suae infinitatis, & indivisibilitatis, ambit & continet in unico nunc indivisibili, differentiam illam temporis futuri, in qua Antichristus aliquando existit: Sed hoc etiam sequitur, quod idem Antichristus non sit in aeternitate; cum similiter aeternitas, ratione ejusdem infinitatis, continet differentiam temporis praesentis, in quo Antichristus nondum est. Ergo juxta nostra principia, Antichristus simul est, & non est in aeternitate.

Secundo sequitur, Adamum & Antichristum, creatione mundi & ultimum iudicium, inter se mutuo coexistere. Sicut enim quae sunt eadem uni tertio, sunt eadem inter se; ita & quae sunt praesentia, & coexistentia uni tertio, debent esse praesentia & coexistentia inter se; At in nostra sententia, Adam, & Antichristus, creatio mundi, & ultimum iudicium, sunt praesentia & coexistentia uni tertio, scilicet aeternitati: Ergo & inter se.

251 Tertio ex nostra sententia sequitur dari multitudinem infinitam praesentem in aeternitate: omnes enim cogitationes, & actus amoris, quos Angeli & Beati elicuntur sunt per totam aeternitatem, sunt infiniti, sunt actus: Ergo si omnes illos cogitationes, & actus amoris, sint actu praesentia, & existentibus in aeternitate, sequitur dari in illa multitudinem infinitam.

252 Respondeo negando sequi tria illa absurda, & inconvenientia ex nostra sententia. Ad primum, in primis dici potest, propositiones illas, Antichristus est, & non est in aeternitate, non esse proprie & formaliter contradictorias: quia contradictio, ut docent Philosophi, est affirmatio & negatio ejusdem de eodem, secundum idem formaliter: illa vero propositiones non verificantur de aeternitate, secundum idem formaliter, sed solum ratione diversarum partium virtualium, quas continet, & per habitudinem, ac correspondentiam ad diversas partes nostri temporis. Haec enim propositio, Antichristus est in aeternitate, verificatur de aeternitate, secundum quod concipitur habere unam partem virtuales, correspondentem illi differentiae temporis futuri, quod Antichristus aliquando existit. Ita vero, Antichristus non est in aeternitate, verificatur similiter de illa, quatenus continet aliam partem virtuales, correspondentem tempori praesenti, in quo Antichristus nondum est. Sicut ergo in durationibus creatis possunt plura praedicata contradictoria, uni & eidem competere, ratione diversarum partium temporis: nam de Petro v. g. verificari potest, quod sit sedens, & non sedens, doctus, & indoctus, secundum diversa tempora; ita etiam ratione diversarum partium virtualium aeternitatis possunt plura praedicata contradictoria, de uno & eodem verificari: quod enim praesens realis distinctio in tempore, facit virtualis in aeternitate: ut constat etiam in divinis attributis, de quibus, ratione ejusdem virtualis distinctio, verificari possunt praedicata contradictoria: Deus enim, in quantum justus, patit, in quantum misericors, patit. Pater communicat Filio essentiam, non tamen paternitatem, quae incommunicabilis est, quamvis in Deo iustitia & misericordia, & in Patre essentia & paternitas, realiter identificentur, & virtualiter tantum distinguantur.

253 Secundo responderi potest, quod si illae propositiones sumantur ut proprie, & formaliter contradictoriae, negativa est absolute falsa, quia negatio (ut dicitur Dialectici) est malignantis natura, & destruit totum quod invenit post se. Unde haec propositio, Antichristus non est in aeternitate, significat quod Antichristus nullo modo est praesens & existens in illa, quod falsum esse constat ex dictis: in ea enim est praesens, & existens, secundum quod se extendit ad differentiam illam temporis futuri, in quo Antichristus aliquando existit.

254 Ad secundam inconvenientem, negando esse Antecedens, quod scilicet Adam & Antichristus, mutuo inter se coexistant. Ad probationem in contrarium, dicendum est, quod licet ea quae sunt eadem uni tertio adaequate, sunt eadem inter se, non tamen illa quae sunt eadem uni tertio inadaequate; ut constat in personis divinis, quae licet sint inadaequate idem in essentia divina, non tamen sunt idem inter se; ita etiam, illa quae coexistunt & sunt praesentia uni tertio adaequate & totaliter, coexistunt etiam inter se, non tamen illa quae coexistunt uni tertio inadaequate solum, & non totaliter: Adam autem, & Antichristus ac res omnes temporales, & successivae, non coexistunt, nec sunt praesentia

sentis eternitati totaliter & adequate, & secundum totam extensionem virtutem quam includit; sed inadquate solum, & secundum aliquam tantum ejus virtualitatem. Quod ut magis percipiatur,

256 Observandum est, quod sicut immensitati divinae, aliquid realiter praesens & immediatum, duobus modis dici potest: Primo toti adequate & totaliter, ita ut sit ubicumque est Deus, & cui Deus est praesens, illi omni sit etiam praesens; quomodo sola tres Persona Divinae Trinitatis sibi sibi invicem praesentes. Secundo toti quidem, sed non totaliter. Toti inquam (quia cum Dei immensitas sit indivisibilis, nullaeque partes habeat, quod ei praesens, & immediatum est, non nisi toti praesens esse potest) sed non totaliter, eo quod Deus aliis rebus praesens & immediatus sit, quibus haec praesens non est; quomodo qualibet creatura toti immensitati Dei praesens est. Ita similiter toti eternitati dupliciter aliquid potest coexistere, & esse praesens. Primo adequate & totaliter, & secundum omnes partes virtuales, quas in sinu suo vastissimo & infinito continet; & hoc modo nulla creatura coexistit eternitati: secundo toti quidem eternitati (cum illa indivisibilis sit, nullaeque partes priores aut posteriores in se continet, saltem formaliter) sed non totaliter & adequate, quia eternitas aliis rebus prioribus & posterioribus, praesens est & coexistens, quibus res illa non coexistit. Atqui hoc tantummodo, Adam & Antichristus realiter sunt praesentes eternitati, & illi coexistentes: quia non coexistunt illi, quatenus aequivalent omnibus differentiis temporis, & quatenus in se continet omnes illos sinus, & partes virtuales, de quibus antea diximus; sed solum illi coexistunt in quantum ea continet unam partem virtutem, correspondentem illi differentiae temporis praeteriti, in qua Adamus exiit, & alteram correspondentem tempori futuro, in quo Antichristus existit: unde licet Adamus & Antichristus, coexistant toti eternitati, non tamen illi coexistunt totaliter, & adequate. Sicut licet Pater & Filius communicent totam essentiam Spiritus Sancti, non tamen totaliter, & omnibus modis; quibus communicabilis est, non enim communicant eam per generationem, quomodo communicabilis est, & de facto communicatur Filio ab aeterno.

257 Ad ultimum responderetur nullum esse inconveniens admittere infinitam multitudinem cogitationum, simul praesentem & existentem in mensura aeternitatis; quia sicut illae cogitationes, & actus amoris, per hoc quod sint praesentes & existentem in aeternitate, non dicuntur esse simpliciter & absolute, sed secundum quid, & cum addito, scilicet in aeternitate: ita etiam non dicuntur infinita actu & simpliciter, sed tantum secundum quid, & in potentia. Cujus ratio est, quia illa simultas, & praesentia quam habent in mensura aeternitatis, non impedit quin habeant in propriis durationibus successivam, & nunquam possint reparari simul, non enim alia ratione dicuntur esse acta simul in aeternitate, nisi quia aeternitas, ratione sua infinitas & indivisibilitatis, sese virtualiter coextendit ad totam eorum successivam latitudinem. Cum ergo aeternitas non tetlet successivam hujusmodi cogitationum, non obstat etiam quominus illa sint in potentia solum & sine categoricis in finitae.

§. IX.

Solvitur aliud argumentum ex alio absurdo petitum.

258 Obijcies ultimo: Si futura contingentia essent realiter & physice aeternitati praesentia, & ut talia a Deo cognoscerentur, nihil a divino intellectu cognosceretur ut futurum, nec unum tantquam prius alio; nam in aeternitate nihil est futurum, nec unum alio prius: Sed hoc videtur absurdum: Ergo & illud.

259 Confutatur: Si duo corpora cognoscantur ut perfecte penetrata inter se, unum non cognoscitur prius alio: Sed omnia quae sunt divinae aeternitati praesentia, perfecte penetrantur, cum nihil aeternitatis sit cui non sit praesentia: Ergo eorum quae sunt aeternitati praesentia, unum alio prius cognosci nequit.

Ad objectionem respondeo distinguendo sequelam Majoris: Nihil a divino intellectu cognosceretur ut futurum, respectu aeternitatis, concedo sequelam: Respectu propriae durationis, nego sequelam; & idem dicendum est de prioritate unius ad aliud.

Ad confirmationem dico disparitatem esse inter res successivas & temporales, ut praesentes aeternitati, & duo corpora se invicem penetrantia, nam duo corpora inter se perfecte penetrata, occupant eundem locum, tam formaliter, quam virtualiter; subindeque nulla prioritate gaudere possunt, nec diversitate locali: aeternitas autem, cum sit multiplex virtualiter (utpote eminenter continens plures durationes creatas) est illis coexistens, secundum diversas virtualitates: unde illa quae aeternitatem secundum esse formale penetrant, non penetrant illam; secundum omnem ejus virtualitatem; ideoque possunt diversis durationibus ab aeternitate contentis mensurari, &

respective ad illas praesentia, & praeterita, & futura; vel priora, & posteriora dici.

ARTICULUS VIII.

An praesentia realia, & physica futurorum contingentium in aeternitate, conducat ad perfectionem scientiae quam Deus habet de illis: & requiratur ad hoc ut illa sit invariabilis, & intuitiva?

In hoc articulo exponemus quartum & praecipuum fundamentum, quo Thomae ducuntur, ad realem & physicam futurorum contingentium in aeternitate praesentiam, contra Recentiores propugnandam; illud enim petitur ex invariabilitate & intuitione divinae scientiae, quae sublata tali praesentia stare nequeunt, ut sequentibus conclusionibus ostendemus.

§. I.

Statuitur prima conclusio, & ostenditur praesentiam realem & physicam futurorum contingentium in aeternitate, necessarium esse ut Deus habeat invariabilem de illis scientiam.

Dico primo: realem & physicam futurorum contingentium in aeternitate praesentiam, necessario requiri, ut Deus habeat invariabilem de illis notitiam.

Probat per primo ex Scriptura: dicitur enim Ecclesiastici 39. Opera omnis carnis eorum illa: a saeculo & usque in saeculum respici, & nihil est mirabile in conspectu ejus. Quibus verbis Scriptura reddens rationem, quare nihil sit novum, nec mirabile in conspectu Dei, non aliam assignat, quam quia a saeculo & usque in saeculum respicit, id est quia videt omnia ut sibi praesentia in sua aeternitate.

Probat per secundo ex D. Thoma hic art. 15. ad 2. ubi sic habet: Si aliquid esset, quod prius Deus nescivisset, & postea sciret, esset ejus scientia variabilis: Sed hoc esse non potest, quia quicquid est vel potest esse secundum aliquod tempus, Deus in aeterno sua scit. Quibus verbis reducti invariabilitatem divinae scientiae respectu futurorum contingentium, in praesentiam quam habent in aeternitate.

Probat per tertio: Sicut voluntas Dei mutaretur, si aliquid inciperet velle quod prius non volebat, ut docet D. Thomas infra q. 19. art. 7. ita & variaretur ejus scientia, si inciperet videre aliquid ut sibi praesens, quod antea non videbat: Ad saecula praesentia rerum in aeternitate, Deus inciperet in tempore videre res ut sibi praesentes quas ab aeterno videret tantum ut sibi futuras, & haberet hoc iudicium de Antichristo v.g. Antichristus mihi est futurus, sed ego habebam illam aliquando praesentem. Ergo seclusa praesentia rerum in aeternitate, scientia divina, respectu futurorum esset mutabilis & variabilis.

Confirmatur: illa scientia est variabilis, quae potest transire de abstractiva in intuitivam, & rursus redire de intuitiva in abstractivam: Ad seclusa praesentia futurorum in aeternitate, scientia Dei hoc haberet: Ergo mutabilis esset. Major constat, Minor probatur. In hoc distinguitur notitia intuitiva ab abstractiva, quod prima terminatur ad objectum, ut realiter praesens & existens, secunda vero abstractit ab ejus praesentia & existentia, ut ostendemus §. sequenti. Ad seclusa praesentia reali & physica futurorum in aeternitate, divina scientia ab aeterno terminabitur ad illa ut futura, & postea in tempore, quando acta existent, videbit illa ut praesentia & existentia, & rursum quando desinent & amplius non erunt, cognoscat illa ut praeterita, & amplius non existentia: Ergo divina cognitio transibit de abstractiva in intuitivam, & rursus de intuitiva redibit in abstractivam; quod sine ejus mutatione fieri nequit. Unde Augustinus lib. 2. questionum q. 2. ad Simplicianum sic dicitur: si aeternum sicut in ordine temporum creaturam, ita & quod non nondum sicut quae futura sunt, sed ea praesentia sicut hic, ergo in saeculo: uno quidem modo, secundum futurorum praesentiam; alio vero modo, secundum praesentiam scientiam; aliquid ergo temporally accidit scientiae Dei, quod abstractivum non suffragatur est. Quibus verbis aperte declarat, quod si res sint Deo futurae, sicut nobis, nec habet illas sibi praesentes in mensura sua aeternitatis; ejus scientia erit mutabilis & in eo est praesentia futurorum, sicut & notitia praesentium, illoque bis cognoscat idem objectum primo notitia abstractiva, quando illud erit futurum; deinde cognitione intuitiva, quando erit praesens & existens: quod tanquam salisimum & absurdissimum rejicit.

260 Dices: Non esse inconveniens quod in scientia Dei varietur denominatio vidensis, sicut variatur in illo denominatio Domini, & Creatoris, & in Verbo Divino denominatio unius respectu humanitatis.

261 Sed haec responsio efficaciter impugnari potest ex doctrina quam tradit D. Th. hic art. 15. ad 1. ubi statuit hoc discrimen inter denominationes vel respectus rationis, qui possunt competere Deo in ordine ad creaturas, quod illi qui fundantur in actione transiente, & terminatur ad creaturas,

ras, prout sunt in seipsis, ut denominatio, vel relatio Creatoris, Domini, & similes, possunt Deo de novo advenire, sine ejus mutatione, per solam mutationem creaturae, & positionem termini extrinseci: alia vero quae fundantur in actione immanente, & quae consequuntur creaturas ut sunt in Deo, ut est denominatio scientis, & volentis, praedictantis &c. non possunt de novo advenire Deo, sine ejus mutatione. Unde idem S. Doct. supra cit. docet quod voluntas Dei mutaretur, si inciperet aliquid velle quod prius non volebat.

§. II.

Statuitur secunda conclusio, & ostenditur realem, & physicam futurorum contingentium in aeternitate praesentiam, necessarium requiri, ut Deus de illis habeat notitiam intuitivam.

Dico secundo: Realem & physicam futurorum contingentium in aeternitate praesentiam, est necessaria, ut cognitio divina ad illa terminata, obtineat rationem intuitionis.

Probat per primo ex D. Thoma, qui variis in locis articulo praecedenti relatis, docet ideo futura videri Deo, quia sunt ejus aeternitati praesentia; quod non potest intelligi de praesentia pure objectiva & intentionali, patet ex aliis ejusdem S. Doctoris testimoniis, probatione sequenti adducendis.

262 Probat per secundo conclusio ratione fundamentali, quae sic potest breviter proponi. Ad notitiam intuitivam non sufficit quod terminatur ad rem objective & intentionaliter praesentem intellectu, sed requiritur necessario quod terminatur ad objectum physice & realiter praesens & existens in aliqua duratione: Ad futura ab aeterno in propria duratione non existunt, nec sunt praesentia: Ergo ut terminetur ab aeterno notitiam intuitivam, necessarium est quod ab aeterno existant & sint praesentia in mensura aeternitatis. Minor est certa de fide, quae docet res omnes fuisse creatas in tempore, & nullam creaturam in propria duratione & mensura existere ab aeterno. Major vero, in qua est difficultas, probatur primo ex D. Thom. q. 3. de verit. art. 3. ad 8. ubi ait quod Visio addit supra simpliciter cognitionem aliquid extra genus notitiae, quod est intuitiva vis: Sed hoc non potest intelligi, nisi de existentia reali & physica; objectiva enim & intentionalis, cum sit tantum in intellectu cognoscentis, non est extra genus notitiae: Ergo de ratione notitiae intuitiva est, quod terminatur ad objectum physice praesens & existens in aliqua duratione.

263 Confirmatur ex eodem S. Doctore q. 2. de verit. art. 9. ad 2. ubi sic habet: Dicitur scientia visiva in Deo, sed ad similitudinem visus corporalis, qui res extra se postea intuetur: unde non scientiam visivam Deus scire non dicitur, nisi quia sunt extra ipsum. Sed quae solum sunt Deo objective praesentia, non sunt extra ipsum: Ergo Deus per scientiam visivam solum dicitur scire quae sunt illi realiter in aeternitate praesentia; subindeque de ratione notitiae intuitive est quod terminatur ad objectum physice praesens & existens in aliqua duratione.

264 Secundo probatur Major ratione. Cognitio prophetica, quamvis terminetur ad res futuras, ut objective praesentes in mente Prophetae, non est intuitiva, sed abstractiva: Ergo ad notitiam intuitivam non sufficit quod terminetur ad objectum futurum, ut objective praesens in mente cognoscentis, sed necessario terminari debet ad objectum physice praesens & existens.

265 Tertio, Ideo cognitio qua Astrologus iudicat de future Eclipsi, non est intuitiva, quia licet in esse objectivo certo ipsi represententur tam existentia quam cetera accidentia futura Eclipsi, tamen non obijciuntur cognitioni ipsius, secundum physicam & realem praesentiam: Ergo idem quod prius.

266 Quarto, Ita est de ratione intuitionis terminari ad objectum praesens, sicut est de ratione gaudii terminari ad bonum possessum: Atqui ad rationem gaudii non sufficit terminari ad bonum praesens praesentia tantum objectiva, seu affectiva, sed requiritur effectiva & realis praesentia ipsius: Ergo pariter ad notitiam intuitivam non sufficit intentionalis & objectiva praesentia objecti cognoscibilis, sed essentialiter exigitur exercita & realis praesentia ipsius.

267 Denique, Notitia intuitiva essentialiter exigit ex parte objecti aliam praesentiam distinctam a praesentia quam cognitio abstractiva expostit: Sed notitia abstractiva petit praesentiam objectivam & intentionalem sui objecti, nam respiciere objectum praesens intentionaliter & objective, est conditio communis eujusmodi notitiae; cum nullum objectum possit actualiter cognosci, nisi sit praesens intellectui, mediante specie intentionali, a qua sola denominatur praesens praesentia objectiva & pure intentionalis: Ergo cognitio intuitiva essentialiter exigit ex parte objecti praesentiam realem & physicam.

268 Confirmatur: Aliqua debet dari differentia specifica, Theol. Genet. Tom. I.

que cognitionem intuitivam ab abstractiva essentialiter distinguit: Sed nulla alia excogitari potest, nisi illa quam insinuavimus, nimirum quod notitia abstractiva abstractit ab exercitio existentia in objecto quod inspicit; intuitiva vero essentialiter exigit ad objectum realiter praesens & existens terminari: Ergo &c.

269 Dices: Cognitionem intuitivam non distingui ab abstractiva, per hoc quod prima terminetur ad objectum praesens & existens, secunda vero ab ejus praesentia & existentia abstractat; sed per hoc quod prima sit clara, distincta, & per propriam speciem; altera vero confusa, obscura, & per speciem alterius.

270 Sed contra primo: Deus clarissime & distinctissime, ac per suam essentiam gerentem vices speciei, cognoscit res possibiles; & tamen ejus scientia respectu possibilium non est visiois, nec intuitiva; sed simplicis intelligentiae, & abstractiva: Ergo falsa responsio.

271 Secundo, Res possunt per propriam speciem cognosci sub esse possibili futuro, aut praeterito, aut sub actuali exercitio existentiae: Ergo per propriam speciem possunt cognosci abstractivae, vel intuitive; subindeque cognitio intuitiva per hoc non distinguitur ab abstractiva, quod prima fiat per propriam speciem objecti, non autem secunda.

§. III.

Solvuntur objectiones.

272 Contra primam conclusionem nullum militat argumentum difficile, sed contra secundam obijciuntur. Non est de ratione notitiae intuitivae quod terminetur ad objectum physice & realiter praesens & existens in aliqua duratione: Ergo realis & physica futurorum contingentium in aeternitate praesentia, non requiritur necessario, ut Deus de illis habeat notitiam intuitivam. Consequenter patet, Antecedens probatur primo. Notitia rei habita per propriam speciem, terminata ad ejus essentiam, existentiam, durationem, ceteraque accidentia, vere est intuitiva, est durationem antecedit existentiam objecti: Sed talis notitia potest haberi sine physica praesentia objecti extra causam in aliqua duratione: Ergo non est de ratione notitiae intuitivae, quod terminetur ad objectum physice & realiter praesens & existens in aliqua duratione. Minor patet, Major etiam videtur vera, talis enim notitia non erit abstractiva cum non abstractat ab existentia objecti: Ergo erit intuitiva.

273 Secundo probatur Antecedens principale. Cognitio qua Prophetae cognoscunt futura contingentia, est intuitiva: Sed hujusmodi cognitio terminatur ad res physice & realiter abentes, cum futurum ut futurum non existat in se, & consequenter non coexistat cognitioni Prophetae: Ergo non est de ratione cognitionis intuitivae, terminari ad objectum realiter & physice praesens & existens. Probat Major ex D. Thom. q. 12. de verit. art. 6. ubi docet quod cognitio prophetica est quaedam participatio divinae praesentiae seu cognitionis qua Deus videt res in aeternitate: Sed cognitio qua Deus videt res in aeternitate, est intuitiva: Ergo cognitio qua Prophetae cognoscunt futura, est intuitiva. Consequenter patet a simili: nam quia caritas creata est quaedam participatio amicitiae divinae, est formaliter & essentialiter amicitia: Ergo si cognitio prophetica est participatio divinae intuitionis, nequit non esse cognitio formaliter intuitiva.